Rajasthali Law Institute

Prelims test series IPC TEST PAPER-5

1-Chapter 9 A of IPC relating to ?

- a)Offence relating to public servant
- b)Offence against the public tranquality
- c)offence relating to the Army, Navy and Air force
- d)Offence relating to elections

1-आईपीसी का अध्याय 9 ए किससे संबंधित है?

- a) लोक सेवक से संबंधित अपराध
- b)सार्वजनिक शांति के विरुद्ध अपराध
- c) सेना, नौसेना और वाय् सेना से संबंधित अपराध
- d) चुनाव से संबंधित अपराध

2-Chapter 9 A of IPC contains section from ?

- a)161 to 171
- b)141 to 160
- c)131 to 140
- d)171 A to 171 I

2-आईपीसी के अध्याय 9 ए में कहां की धारा शामिल है?

- b)141 से 160
- c)131 社 140
- d)171 ए से 171 आई

3-Definition of bribery given under which section of indian penal code?

- a)Section 170
- b)section 171
- c)Section 171A
- d)Section 171B

3-भारतीय दंड संहिता की किस धारा के अंतर्गत रिश्वतखोरी की परिभाषा दी गई है?

- a)धारा 170
- b)धारा 171
- c)धारा 171ए
- d)धारा 171बी

4-How much punishment is given under IPC for bribery?

- a)Upto 1 year imprisonment or fine or both
- b)Upto 2 year imprisonment or fine or both
- c)Upto 3 year imprisonment or fine or both
- d)Upto 4 year imprisonment or fine or both

4-रिश्वतखोरी के लिए आईपीसी के तहत कितनी सज़ा का प्रावधान है?

- a) 1 वर्ष तक की कैद या जुर्माना या दोनों
- b) 2 साल तक की कैद या जुर्माना या दोनों
- c) 3 साल तक की कैद या जुर्माना या दोनों
- d) 4 साल तक की कैद या जुर्माना या दोनों

5-Which of the following statements is not correct?for giving false evidence a person must?

a)Be legally bound by truth

- b)make a false statement
- c)know that the statement is likely to cause injury to some person
- d)Believe that the statement is false
- 5-निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है? किसी व्यक्ति को मिथ्या साक्ष्य देना चाहिए?
- a)सच्चाई से कानूनी रूप से बंधे रहें
- b)झूठा बयान देनां
- c) जान लें कि बयान से किसी व्यक्ति को चोट लगने की संभावना है
- d)विश्वास करें कि कथन गलत है
- 6) The offence of giving false evidence is also known as?
- a)Prejudice
- b)prejuery
- c)Pericardiarn
- d)Forgery
- 6)मिथ्या साक्ष्य देने के अपराध को किस नाम से भी जाना जाता है?
- a)क्षति
- b)शपथभंग
- c)पेरिकार्डिएरन
- d)कूट रचना
- 7)A makes a false entry in his electronic record for the purpose of using it as corroborative evidence in the trial court A has 102 A makes a false entry in his electronic records for the purpose of using it as corroborative evidence in the trial court A has ?
- 1)Fabricated flase evidence
- 2)Not fabricated false evidence

- 3)Committed forgery
- 4)None of the above
- 7) ट्रायल कोर्ट में पुष्टिकारक साक्ष्य के रूप में उपयोग करने के उद्देश्य से ए ने अपने इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड में एक गलत प्रविष्टि की है। ए के पास ट्रायल कोर्ट में पुष्टिकारक साक्ष्य के रूप में उपयोग करने के उद्देश्य से अपने इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड में गलत प्रविष्टि की गई है। है ?
- 1)मिथ्या साक्ष्य गढ़ना
- 2)मिथ्या साक्ष्य नहीं गढ़े गए
- 3) कूट रचना
- 4) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 8)A puts jewelry into a box belonging to Z with the intention that they may be founds in that box and that circumstances may cause Z to be convicted of theft. A has committed the offence?
- a)Of giving false evidence
- b)Of fabricating false evidence
- c)Of theft
- d)Of causing disappearance of evidence
- 8)ए ने आभूषणों को ज़ेड के एक बक्से में इस इरादे से रखा कि वे उस बक्से में मिल जाएं और परिस्थितियों के कारण ज़ेड को चोरी का दोषी ठहराया जा सकता है। ए ने अपराध किया है?
- a)मिथ्या साक्ष्य देना का
- b)मिथ्या साक्ष्य गढ़ना का
- c)चोरी का
- d)सबूतों को गायब करने का कारण

9)Under IPC fabricating false evidence has been defined in?

- a)Section 191
- b)Section 192
- c)Section 193
- d)Section 197
- 9)आईपीसी के तहत मिथ्या साक्ष्य गढ़ना को परिभाषित किया गया है?
- a)धारा 191
- b)धारा 192
- c)धारा 193
- d)धारा 197

10) Giving false evidence in a judicial proceeding is punishable under which section of IPC?

- a)Section 191
- b)Section 192
- c)Section 193
- d)Section 194

10)न्यायिक कार्यवाही में मिथ्या साक्ष्य देना आईपीसी की किस धारा के तहत

दंडनीय है?

- a)धारा 191
- b)धारा 192
- c)धारा 193
- d)धारा 194

11)Perjury resulting in the conviction of a person for an offence punishable with death attracts the maximum penalty of:

- a)Death
- b)Imprisonment for life
- c)Rigorous Imprisonment for 10 years
- d)Rigorous Imprisonment for 10 years and fine
- 11) झूठी गवाही के परिणामस्वरूप किसी व्यक्ति को मौत की सजा वाले अपराध के लिए दोषी ठहराया जाता है, जिसके लिए अधिकतम सजा दी जाती है:
- a)मौत
- b)आजीवन कारावास
- c)10 वर्ष का कठोर कारावास
- d)10 वर्ष का कठोर कारावास और जुर्माना

12) Section 195A of IPC is related to:

- a)Punishment for false evidence
- b)Threat to giver false evidence
- c)Using evidence known to be false
- d)Issuing or signing false certificate
- 12)आईपीसी की धारा 195ए किससे संबंधित है:
- a)मिथ्या साक्ष्य के लिए सजा
- b) मिथ्या साक्ष्य देने की धमकी
- c) झूठे ज्ञात साक्ष्यों का उपयोग करना
- d) गलत प्रमाणपत्र जारी करना या हस्ताक्षर करना

13)Corrupt usage of fabricated evidence as true with the knowledge that the evidence is fabricated is specifically punishable with ?

- a)Section 193 of IPC
- b)Section 196 of IPC
- c)Section 198 of IPC
- d)Section 199 of IPC
- 13)मनगढ़ंत साक्ष्यों का भ्रष्ट उपयोग इस ज्ञान के साथ सत्य के रूप में किया जाता है कि साक्ष्य गढ़े गए हैं, विशेष रूप से दंडनीय है?
- a)आईपीसी की धारा 193
- बी)आईपीसी की धारा 196
- ग)आईपीसी की धारा 198
- घ)आईपीसी की धारा 199
- 14)A knowing that B has murdered Z against B to hide the body with the intention of screening B from punishment A is liable under section?
- a)302
- b)109
- c)204
- d)201

14)ए यह जानते हुए कि बी ने बी को सजा से बचाने के इरादे से शव को छिपाने के लिए बी के खिलाफ जेड की हत्या की है, ए धारा के तहत उत्तरदायी है?

- a)302
- b)109
- c)204

15)Afjal v/s state 1996 deals with which section of IPC?

- a)Section 171
- b)Section 173
- c)Section 191
- d)Section 193
- 15) अफजल बनाम राज्य 1996 आईपीसी की किस धारा से संबंधित है?
- a)धारा 171
- b)धारा 173
- c)धारा 191
- d)धारा 193

16)'Disclosure of identity of victim of certain offences deals with which section of IPC /

- a)Section 171A
- b)Section 225 B
- c)Section 228 A
- d)Section 229 A
- 16)'कुछ अपराधों के पीड़ित की पहचान का खुलासा'आईपीसी की किस धारा से संबंधित है।
- a)धारा 171ए
- b)धारा 225 बी
- c) धारा 228 ए
- d) धारा 229 ए
- 17) A, being legally bound to appear before a District Judge, as a witness, in obedience to a summons issued by that

District Judge intentionally omits to appear. A has committed the offence defined in which Section in the Indian Penal Code?

- (a) Section 172
- (b) Section 173
- (c) Section 174
- (d) Section 175
- 17) ए, एक जिला न्यायाधीश के समक्ष गवाह के रूप में उपस्थित होने के लिए कानूनी रूप से बाध्य होने के कारण, उस जिला न्यायाधीश द्वारा जारी किए गए सम्मन का पालन करते हुए जानबूझकर उपस्थित होने से चूक जाता है। A ने भारतीय दंड संहिता की किस धारा में परिभाषित अपराध किया है?
- (a) धारा 172
- (b) धारा 173
- (c) धारा 174
- (d) धारा 175
- 18) Penalty for non-appearance in a case where a declaration has been made under Section 82(4) of the Code of Criminal Procedure, 1973 pronouncing

a person as a proclaimed offender is provided under

- (a) Section 175A of the Indian Penal Code, 1860
- (b) Section 174A of the Indian Penal Code, 1860
- (c) Section 173A of the Indian Penal Code, 1860
- (d) Section 172A of the Indian Penal Code, 1860
- 18) ऐसे मामले में गैर-उपस्थिति के लिए जुर्माना जहां आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 82 (4) के तहत घोषणा की गई है

किसी व्यक्ति को घोषित अपराधी के रूप में प्रदान किया जाता है

- (a) भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 175ए
- (b) भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 174ए
- (c) भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 173ए
- (d) भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 172ए

19)An offence under IPC which requires a complaint in writing of the public servant concerned is the offence under Section?

- (a) 172
- (b) 190
- (c) 191
- (d) 192
- 19)आईपीसी के तहत एक अपराध जिसके लिए संबंधित लोक सेवक की लिखित शिकायत की आवश्यकता होती है, वह किस धारा के तहत अपराध है?
- (a) 172
- (b)190
- (c)191
- (d) 192
- 20)'A' refuses to answer a question which is relevant to the subject concerning which the public servant is authorized to inquire. 'A' is liable to be punished:
- (a) Under Section 179 of IPC
- (b) Under Section 180 of IPC
- (c) Under Section 181 of IPC
- (d) Under Section 173 of IPC

- 20) 'ए' उस प्रश्न का उत्तर देने से इंकार कर देता है जो उस विषय से संबंधित है जिसके संबंध में लोक सेवक पूछताछ करने के लिए अधिकृत है। 'ए' दंडित किया जा सकता है:
- (a) आईपीसी की धारा 179 के तहत
- (b) आईपीसी की धारा 180 के तहत
- (c) आईपीसी की धारा 181 के तहत
- (d) आईपीसी की धारा 173 के तहत
- 21) In which case, the Supreme Court held that non-compliance with the directions of the court given in any matter beyond its jurisdiction does not amount to contempt of court?
- (a) People's Union for Civil Liberties v. Union of India (2003)
- (b) Bharat Kumar v. State of Kerala (1997)
- (c) Asif Hameed v. State of J&K (1989)
- (d) Union of India v. Prakash P. Hinduja
- 21) किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ने माना कि अपने अधिकार क्षेत्र से बाहर किसी भी मामले में दिए गए कोर्ट के निर्देशों का अनुपालन न करना कोर्ट की अवमानना नहीं है?
- (a) पीपुल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज बनाम। भारत संघ (2003)
- (b) भरत कुमार बनाम केरल राज्य (1997)
- (c) आसिफ हमीद बनाम जम्मू-कश्मीर राज्य (1989)
- (d) भारत संघ बनाम प्रकाश पी. हिंद्जा

22) Which one of the following statements is not correct?

For giving false evidence, a person must

- (a) be legally bound to state the truth
- (b) make a false statement
- (c) know that the statement is likely to cause injury to some person
- (d) believe that the statement is false

22) निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है? मिथ्या साक्ष्य देने के लिए व्यक्ति को अवश्य ही

- (a) सच बताने के लिए कानूनी रूप से बाध्य हो
- (b) गलत बयान देना
- (c) जान लें कि बयान से किसी व्यक्ति को चोट लगने की संभावना है
- (d) विश्वास करें कि कथन गलत है

23) Chapter X of the Indian Penal Code, 1860 deals with

- (a) Offences Against Public Tranquility
- (b) Offences Relating to Elections
- (c) Offences Relating to the Contempt of the lawful authority of Public Servants
- (d) Offences Relating to Public Servants.
- 23) भारतीय दंड संहिता, 1860 का अध्याय X किससे संबंधित है?
- (a) लोक शांति के विरुद्ध अपराध
- (b) च्नाव से संबंधित अपराध
- (c) लोक सेवकों के विधि पूर्ण प्राधिकार के अवमानना के विषय में अपराध
- (d) लोक सेवकों से संबंधित अपराध।

24)A person is said to give false evidence if he

(a) Being legally bound by an oath, or by an express provision of law to state the truth.

- (b) Being bound by law to make a declaration upon any subject makes any statement which is false.
- (c) Being bound by law to make a declaration upon any subject which he either knows or believes to be false, or does not believe to be true.
- (d) All of the above.
- 24) किसी ट्यक्ति को मिथ्या साक्ष्य देने वाला कहा जाता है यदि वह
- (a) सच बताने के लिए शपथ या कानून के स्पष्ट प्रावधान द्वारा कानूनी रूप से बाध्य होना।
- (b) किसी भी विषय पर घोषणा करने के लिए कानून द्वारा बाध्य होने के कारण कोई भी बयान गलत होता है।
- (c) किसी भी विषय पर घोषणा करने के लिए कानून द्वारा बाध्य होना, जिसे वह या तो जानता है या गलत मानता है, या सच नहीं मानता है। (d)उपरोक्त सभी।
- 25)'A' makes a false entry in his electronic record for the purpose of using it as corroborative evidence in the trial court. 'A' has-
- (a) Fabricated false evidence
- (b) Not fabricated false evidence
- (c) Committed forgery
- (d) None of the above
- 25) 'ए' ट्रायल कोर्ट में पुष्टिकारक साक्ष्य के रूप में उपयोग करने के उद्देश्य से अपने इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड में गलत प्रविष्टि करता है। 'ए' के पास है-
- (a) मिथ्या साक्ष्य गढ़ना
- (b) मिथ्या साक्ष्य नहीं गढ़े गए

- (c) कूट रचना की
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

26)Punishment for giving false evidence in court is provided under:-

- (a) Section 198 IPC
- (b) Section 193 IPC
- (c) Section 196 IPC
- (d) Section 197 IPC
- 26) न्यायालय में मिथ्या साक्ष्य देने पर सजा का प्रावधान है:-
- (a) धारा 198 आईपीसी
- (b) धारा 193 आईपीसी
- (c) धारा 196 आईपीसी
- (d) धारा 197 आईपीसी
- 27)If a person, with a knowledge that the feelings of group of people is likely to be wounded, trespasses a place set apart for the performance of funeral rights, he commits a crime described under Section:
- (a) Section 298, Indian Penal Code
- (b) Section 297, Indian Penal Code
- (c) Section 295, Indian Penal Code
- (d) Section 296, Indian Penal Code
- 27) यदि कोई व्यक्ति, यह जानते हुए कि लोगों के समूह की भावनाओं को ठेस पहुंचने की संभावना है, अंतिम संस्कार के अधिकार के लिए अलग किए गए स्थान का अतिचार करता है, तो वह धारा के तहत वर्णित अपराध करता है:
- (a) धारा 298, भारतीय दंड संहिता

- (b) धारा 297, भारतीय दंड संहिता
- (c) धारा 295, भारतीय दंड संहिता
- (d) धारा 296, भारतीय दंड संहिता

28). Under chapter 15 of IPC which of the following is correct:-

- (a) Offence is necessarily an immoral act
- (b) Offence is an illegal act
- (c) Offence is necessarily an act against society.
- (d) Offence is necessarily an act against religion.
- 28). आईपीसी के अध्याय 15 के तहत निम्नलिखित में से कौन सा सही है: -
- (a) अपराध आवश्यक रूप से एक अनैतिक कार्य है
- (b) अपराध एक गैरकानूनी कार्य है
- (c) अपराध आवश्यक रूप से समाज के खिलाफ एक कार्य है।
- (d) अपराध आवश्यक रूप से धर्म के खिलाफ एक कार्य है।

29). Public nuisance:

- (a) materially affects the reasonable comfort and convenience of life of a class of subjects who come with in the sphere or neighbourhood of its operation
- (b) affects life of a class of subjects who come within the sphere or neighbourhood of its operation
- (c) affects a person who come within the neighbourhood of its operation
- (d) is described as unlawful interference with a person's use or enjoyment of land or some right over or in connection with it 29). लोक न्यूसेंस

- (a) इसके संचालन के क्षेत्र या पड़ोस में आने वाले विषयों के एक वर्ग के जीवन के उचित आराम और स्विधा को भौतिक रूप से प्रभावित करता है
- (b) विषयों के एक वर्ग के जीवन को प्रभावित करता है जो इसके संचालन के क्षेत्र या पड़ोस में आते हैं
- (c) उस व्यक्ति को प्रभावित करता है जो इसके संचालन के पड़ोस में आता है
- (d) को किसी व्यक्ति द्वारा भूमि के उपयोग या उपभोग या उस पर या उसके संबंध में किसी अधिकार में गैरकानूनी हस्तक्षेप के रूप में वर्णित किया गया है

30)Which of the following is not an offence against the State, under the Indian Penal Code, 1860? Penal Code, 180

- (a) Spreading infection of disease dangerous to life
- (b) Waging war against the Government of India
- (c) Sedition
- (d)Assaulting Governor of a State with intent to compel to exercise of any lawful power
- 30)भारतीय दंड संहिता, 1860 के तहत निम्नलिखित में से कौन सा राज्य के खिलाफ अपराध नहीं है? दंड संहिता, 180
- (a) जीवन के लिए खतरनाक बीमारी का संक्रमण फैलना
- (b) भारत सरकार के खिलाफ युद्ध छेड़ना
- (c) राजद्रोह
- (d) किसी राज्य के राज्यपाल पर किसी वैध शक्ति का प्रयोग करने के लिए मजबूर करने के इरादे से हमला करना

31)Adulteration of food or drink intended for sale is punishable under

(a) Section 227

- (b) Section 272
- (c) Section 273
- (d) Section 277
- 31)विक्रय के लिए आशयित खाद्य या पेय वस्तु का अपमिश्रण। करना दंडनीय है
- (a) धारा 227
- (b) धारा 272
- (c) धारा 273
- (d) धारा 277
- 32). Which Provision of the Indian Penal Code makes water pollution punishable?
- (a) Section 277
- (b) Section 278
- (c) Section 279
- (d) Section 280
- 32). भारतीय दंड संहिता का कौन सा प्रावधान जल प्रदूषण को दंडनीय बनाता है?
- (a) धारा 277
- (b) धारा 278
- (c) धारा 279
- (d) धारा 280

33) A drove the car rashly or negligently on the public way and damaged the property of B. thereby he committed offence under what section/sections?

- (a) 279
- (b) 279 and 425
- (c)425
- (d)279 and 337
- 33) A ने सार्वजनिक रास्ते पर तेजी से या लापरवाही से कार चलाई और B की संपत्ति को नुकसान पहुंचाया, जिससे उसने किस धारा/धाराओं के तहत अपराध किया?
- (a) 279
- (b) 279 और 425
- (c)425
- (d)279 और 337

34)If your pet dog bites someone so as to cause grievous hurt to such person, you would be held liable under.

- (a) Section 337 of the Indian Penal Code
- (b) Section 289 of the Indian Penal Code
- (c) Civil law only as dog bite is a petty offence for which only monetary compensation is to be paid
- (d) Section 319 of the Indian Penal Code
- 34)यदि आपका पालतू कुता किसी को काटता है जिससे उस व्यक्ति को गंभीर चोट पहुँचती है, तो आप इसके लिए उत्तरदायी होंगे।
- (a) भारतीय दंड संहिता की धारा 337
- (b) भारतीय दंड संहिता की धारा 289

- (c) सिविल कानून के अनुसार कुत्ते का काटना एक छोटा अपराध है जिसके लिए केवल मौद्रिक मुआवजा देना होता है
- (d) भारतीय दंड संहिंता की धारा 319

35). The punishment for the general form of Public Nuisance is provided in ?

- (a) Section 268 of IPC
- (b) Section 269 of IPC
- (c) Section 290 of IPC
- (d) Section 291 of IPC
- 35). लोक न्यूसेंस के सामान्य रूप के लिए सजा का प्रावधान है?
- (a) आईपीसी की धारा 268
- (b) आईपीसी की धारा 269
- (c) आईपीसी की धारा 290
- (d) आईपीसी की धारा 291
- 36). A hotel situated at the bank of a water reservoir, despite objection, discharges its polluted water in the reservoir, causing fouls to reservoir water. For which offence under Indian Penal Code the Manager of the Hotel can be charged?
- (a) Section 277
- (b) Section 276
- (c) Section 278
- (d) Section 282

- 36). जलाशय के किनारे स्थित एक होटल, आपित के बावजूद, अपना प्रदूषित पानी जलाशय में छोड़ देता है, जिससे जलाशय का पानी गंदा हो जाता है। भारतीय दंड संहिता के तहत किस अपराध के लिए होटल के प्रबंधक पर आरोप लगाया जा सकता है?
- (a) धारा 277
- (b) धारा 276
- (c) धारा 278
- (d) धारा 282
- 37)What ingredient is not necessary for the offence punishable under Section 279 IPC (Rash driving on public way):
- (a) Driving of Vehicle
- (b) On a public way
- (c) Such driving must be so rash or negligent as to endanger human life
- (d) Persons were on road
- 37) आईपीसी की धारा 279 (सार्वजनिक मार्ग पर उतावलेपन से वाहन चलाना या हांकना) के तहत दंडनीय अपराध के लिए कौन सा घटक आवश्यक नहीं है:
- (a) वाहन चलाना
- (b) सार्वजनिक रास्ते पर
- (c) ऐसी ड्राइविंग इतनी तेज या लापरवाही से होनी चाहिए कि मानव जीवन खतरे में पड़ जाए
- (d) व्यक्ति सड़क पर थे
- 38)As per Section 195A of IPC which was inserted by the Criminal Law (Amendment) Act, 2005 the offence of threatening any person to give false evidence, is punishable with

- (a) imprisonment upto 7 years or with fine or with both
- (b) imprisonment upto 5 years or with fine or with both
- (c) imprisonment upto 3 years or with fine or with both
- (d) imprisonment upto 1 year or with fine or with both
- 38)आईपीसी की धारा 195ए के अनुसार, जिसे आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम, 2005 द्वारा जोड़ा गया था, किसी भी व्यक्ति को झूठे सबूत देने के लिए धमकी देने का अपराध दंडनीय है।
- (a) 7 वर्ष तक कारावास या जुर्माना या दोनों
- (b) 5 वर्ष तक कारावास या जुर्माना या दोनों
- (c) 3 वर्ष तक कारावास या जुर्माना या दोनों
- (d) 1 वर्ष तक कारावास या जुर्माना या दोनों
- 39)A, knowing that B has murdered Z, assists B to hide the body with the intention of screening B from punishment. A is liable to
- (a) imprisonment of either description for seven years and to fine also
- (b) imprisonment for life
- (c) death sentence
- (d) fine only
- 39)ए, यह जानते हुए कि बी ने जेड की हत्या कर दी है, बी को सजा से बचाने के इरादे से शव को छिपाने में बी की सहायता करता है। ए उत्तरदायी है
- (a) सात साल की कैद और जुर्माना भी
- (b) आजीवन कारावास
- (c) मौत की सजा
- (d) केवल जुर्माना

40). Offence of destruction of electronic record to prevent it	S
production a evidence is punishable under IPC in:	

- (a) Section 201
- (b) Section 202
- (c) Section 203
- (d) Section 204

40). साक्ष्य के रूप में किसी दस्तावेज या इलैक्ट्रानिक अभिलेख का पेश किया जाना निवारित करने के लिए उसको नष्ट करना आईपीसी के तहत दंडनीय है

- (a) धारा 201
- (b) धारा 202
- (c) धारा 203
- (d) धारा 204

41)Harbouring or concealing an offender with intention of screening him from legal punishment is an offence under Section of the IPC.

- (a) 212
- (b) 213
- (c) 214
- (d) 215

41) किसी अपराधी को कानूनी सजा से बचाने के इरादे से उसे संश्रेय देना या छिपाना आईपीसी की धारा के तहत अपराध है।

- (a) 212
- (b) 213
- (c) 214
- (d) 215

42)The term "Harbour" defined under Indian Penal Code, 1860, does not include

- (a) Supplying a person with shelter
- (b) Supplying a person means of conveyance
- (c) Assisting a person to evade apprehension
- (d) Prior to the commission of the offence, facilitating the commission thereof
- 42) भारतीय दंड संहिता, 1860 के तहत परिभाषित शब्द " संश्रेय " में शामिल नहीं है
- (a) किसी ट्यक्ति को आश्रय प्रदान करना
- (b) किसी व्यक्ति को परिवहन के साधन उपलब्ध कराना
- (c) किसी ट्यक्ति को आशंका से बचने में सहायता करना
- (d) अपराध के कमीशन से पहले, उसके कमीशन की सुविधा प्रदान करना

43)Disclosure of the identity of a victim of rape is punishable under which section of IPC?

- (a) Section 228
- (b) Section 228A
- (c) Section 376A
- (d) Section 376B
- 43)कतिपय अपराधों आदि से पीड़ित व्यक्ति की पहचान का प्रकटीकरण आईपीसी की किस धारा के तहत दंडनीय है?
- (a) धारा 228
- (b) धारा 228ए
- (c) धारा 376ए
- (d) धारा 376 बी

44)A obtains a decree against B for a sum not due. It may be an offence under IPC if 'A' has done so

- (a) negligently
- (b) fraudulently
- (c) in good faith
- (d) none of the above
- 44)ए, बकाया राशि के लिए बी के खिलाफ डिक्री प्राप्त करता है। यदि 'ए' ने ऐसा किया है तो यह आईपीसी के तहत अपराध हो सकता है
- (a) लापरवाही से
- (b) धोखे से
- (c) अच्छे विश्वास में
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 45)According to Indian Penal Code punishment is given for disclosure of identity of victim of certain offences is ?
- a)Upto 1 year imprisonment and fine
- b)Upto 2 year imprisonment and fine
- c)Upto 3 year imprisonment or fine
- d)Upto 2 year imprisonment or fine
- 45)भारतीय दंड संहिता के अनुसार कतिपय अपराधों आदि से पीड़ित व्यक्ति की पहचान का प्रकटीकरण करने पर सजा दी जाती है?
- a) 1 वर्ष तक की कैद और जुर्माना
- b) 2 साल तक की कैद और जुर्माना
- c) 3 साल तक की कैद या जुर्मीना
- d) 2 साल तक की कैद या जुर्माना
- 46)'A' knowing that her husband 'B' has committed murder, knowingly conceals in order to screen him from legal punishment, "A" is liable for

- (a) Murder by reason of having common intention
- (b) Harbouring
- (c) Abetment by aid
- (d) "A" has committed no offence
- 46)'ए' यह जानते हुए कि उसके पति 'बी' ने हत्या की है, जानबूझकर उसे कानूनी सजा से बचाने के लिए छुपाती है, 'ए' इसके लिए उत्तरदायी है
- (a) सामान्य आशय के कारण हत्या
- (b) संश्रेय
- (c) सहायता द्वारा दुष्प्रेरण
- (d) "ए" ने कोई अपराध नहीं किया है

47)Which of the following is not correctly matched under IPC?

- (a) Furnishing false information-Section 177
- (b) Giving false evidence-Section 191
- (c) Causing disappearance of evidence of offence Section 205
- (d) Counterfeiting coin-Section 231
- 47)आईपीसी के तहत निम्नलिखित में से कौन सा सही ढंग से मेल नहीं खाता है?
- (a) मिथ्या इतिएला देना-धारा 177
- (b) मिथ्या साक्ष्य देना-धारा 191
- (c) अपराध के साक्ष्य का विलोपन-धारा 205
- (d) सिक्के का कूटकरण-धारा 231

48)Under Section 230 of the Indian Penal Code, 1860 which of the following is not or has not been a "Coin"-

- (a) The coin denominated the company's rupee. as the
- (b) The 'Farrukhabad Rupee'

- (c) A metal used for the time being as money and stamped and issued by the authority of some state or sovereign power
- (d) Lumps of unstamped metal used as money
- 48)भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 230 के तहत निम्नलिखित में से कौन सा "सिक्का" नहीं है या नहीं रहा है -
- (a) सिक्का कंपनी के रुपये को दर्शाता है। के रूप में
- (b) 'फर्रुखाबाद रुपया'
- (c) एक धातु जिसका उपयोग कुछ समय के लिए धन के रूप में किया जाता है और किसी राज्य या संप्रभु शक्ति के प्राधिकारी द्वारा मुद्रांकित और जारी किया जाता है
- (d) मुद्रांकित धातु का ढेर पैसे के रूप में उपयोग किया जाता हैं
- 49). Whoever imports into India, or exports therefrom, any counterfeit coin which he knows to be a counterfeit of Indian coin, is punishable with:
- (a) Imprisonment for life and shall also be liable to fine under Section 238 of IPC
- (b) Imprisonment for a term which may extend to three years under Section 237 of IPC
- (c) Imprisonment for a term which may extend to five years and shall also be liable to fine under Section 239 of IPC
- (d) Fine only

49). जो कोई भारत में कोई नकली सिक्का आयात करता है, या वहां से निर्यात करता है, जिसके बारे में वह जानता है कि वह भारतीय सिक्के का नकली सिक्का है, तो वह दंडनीय है:

राजस्थला

- (a) आईपीसी की धारा 238 के तहत आजीवन कारावास और जुर्माना भी लगाया जाएगा
- (b) आईपीसी की धारा 237 के तहत तीन साल तक की कैद
- (c) आईपीसी की धारा 239 के तहत पांच साल तक की कैद और जुर्माना भी हो सकता है।
- (d) केवल जुर्माना

50) Chapter XII of the Indian Penal Code deals:-

- (a) with false evidence and offences against public justice
- (b) with offences relating to elections
- (c) with offences relating to coin and government stamps
- (d) with offences relating to weight and measures

50)भारतीय दंड संहिता का अध्याय XII संबंधित है:-

- (a) मिथ्या साक्ष्य और लोक न्याय के विरुद्ध अपराध के विषय में
- (b) निर्वाचन संबंधी अपराधों के विषय में
- (c) सिक्कों और सरकारी स्टेम्पो से सम्बन्धित अपराधों के विषय में
- (d)बाट और मापों से सम्बन्धित अपराधों के विषय मे

1.1 in this splendor office since 2020.

A.am working

B. Have been working

C.work

D.was working

2.youhim over petty/trifle issues for hour

A .have been scolding ,an

B.are scolding, an

C.scolds,a

D.was scolding, a

3.i have been gearing up for dizzy height2022. A.for B.since C.till D.until
4.Ramhis heinous crime lately due to his sissy nature. A.confessed B.has confessed C.had confessed D.confessed 5.now a days youto getfirst rank in impending competition. A.have been toiling ,the B.will be toiling,zero article C.were toiling,a D.are toiling,the 6 Write synonyms of the following words 6.mob A.crowd B.throng C.group of devotees D.rabble 7 Write synonyms of the following words 7.wipe out A.maintain something B.destroy something completely C.decorate something D.damage something

8 Write synonyms of the following words

- A.laxity
- **B.gingerly**
- C.honestly
- D.dishonestly

9 Write synonyms of the following words 9.stale

- A.rancid
- B.sappy
- C.rotten
- D.fresh

10 Write antonyms of following words 10.opulence

- A.wealth
- **B.**poverty
- C.prosperity
- D.arrogant

11 Write antonyms of following words 11.brave

- A.valour
- **B.coward**
- C.arrogant
- D.valiant

12 Write antonyms of following words 12.listen with deaf ears

- A .listen carefully
- B.talk in indecent manner
- C.ignore somebody
- D.scold somebody

13 Write meaning of following phrases 13.see eye to eye with somebody

A.disagree with somebody

B.agree with somebody

C.argue with someone

D.insult someone

14 Write meaning of following phrases 14.die in harness

A.die as a farmer

B.die as a coward

C.die during duty hours

D.die as a hermit

15 Write meaning of following phrases 15.show white feather

A.show bravery

B.show cowardliness

C.show brazeness.

D.show dishonesty

1 'पृथ्वी' का पर्यायवाची शब्द है-

- (अ) वस्धा
- (ब) तनया
- (स) ग्रीवा
- (द) प्रदेश

2 अपकार का पर्यायवाची हैं

- (अ) आदर
- (ब) अपकर्ष
- (स) अनिष्ट
- (द) उपकार

- 3 अकाल का पर्यायवाची हैं
- (अ) दुर्भिक्ष
- (ब) अपरिहार्य
- (स) अँधियारा
- (द) अक्षत
- 4. उन्नित में संधि है?
- (अ) व्यजन संधि
- (ब) स्वर संधि
- (स) विसर्ग संधि
- (द) इनमें से कोई कहीं
- 5. 'संगम' का. संधि विच्छेद है--
- (अ) सम + गम
- (ब) सम्+गम
- (स) सड्. + गम
- (द) सन् + गम
- 6 निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द संधि भी है और समास भी?
- (अ) महाजन
- (ब) नीलकंठ
- (स) पंचानन
- (द) विद्याधन
- 7 कौनसे संज्ञा शब्दों का प्रायः बहुवचन नहीं होत है?
- (अ) व्यक्तिवाचक
- (ब) जातिवाचक
- (स) द्रव्यवाचक
- (द) समूहवाचक
- 8 'लाली' और 'अहंकार' संज्ञाएँ क्रमशः किससे बनी है?

- (अ) सर्वनाम, विशेषण
- (ब) विशेषण, एर्वनाम
- (स) क्रिया, विशेषण
- (द) क्रिया, सर्वनाम

9 जातिवाचक पुल्लिंग संज्ञा है-

- (अ) चपरासी
- (ब) मोहन
- (स) चावल
- (द) हिमालय

10 न्युनाधिक कौन-सा समास है

- (अ) तत्पुरुष
- (ब) द्विगु
- (स) द्वन्द्व
- (द) कर्मधारय

11. दूध-रोटी कौन-सा समास है

- (अ) तत्पुरुष
- (ब) द्वन्द्व
- (स) बहुवीहि
- (द) कर्मधारय

12 इकलौता कौन-सा समास है

- (अ) अव्ययीभाव
- (ब) द्विगु
- (स) तत्प्रष
- (द) कर्मधारय

13. निम्न में से घोष वर्ण कौन-से हैं ?

- (अ) थ
- (ब) ज
- (स) च
- (द) क

14 निम्न में से घोष वर्ण कौन-से हैं ?

- (अ) त, थ
- (ब) ग घ
- (स) च, छ
- (द) क.ग

15 हिन्दी वर्णमाला में मूल स्वर कितने हैं ?

- (अ) 6
- (ब) 3
- (स) 4
- (द) 2

Answer key 5

QUESTION	ANSWER	QUESTION	ANSWER	QUESTION	ANSWER	QUESTION	ANSWER
			-	. 1			
1	d	26	b	51	b	76	b
2	d	27	b	52	а	77	b
3	d	28	d	53	b	78	b
4	а	29	а	54	b	79	С

5	С	30	а	55	d	80	b
6	b	31	b	56	d	81	
7	а	32	а	57	b	82	
8	b	33	а	58	b	83	
9	b	34	b	59	d	84	
10	С	35	С	60	b	85	
11	b	36	а	61	b	86	
12	b	37	d	62	С	87	
13	b	38	а	63	b	88	
14	d	39	а	64	С	89	D.
15	d	40	d	65	b	90	
16	С	41	а	66	a	91	- 100
17	С	42	d	67	С	92	
18	b	43	b	68	a	93	
19	a	44	b	69	a	94	
20	а	45	b	70	b	95	
21	d	46	d	71	С	96	
22	С	47	С	72	С	97	
23	С	48	d	73	b	98	
24	b	49	а	74	а	99	
25	a	50	С	75	d	100	



